
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
唐山浩浚建城实业有限公司生产线节能化技改项目

项目代码 2412-130287-89-01-227730

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 唐山市玉田县经济开发区-后湖产业园

地理坐标 （117度 34分 22.921秒，39度 51分 48.491秒）

国民经济

行业类别

G5949 其他危险品

仓储

建设项目

行业类别

“五十三、装卸搬运和仓储业

59”中“149、危险品仓储 594

”中“其他”

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
健全应急响应联动机制。严格落实《报告书》提出的

各项环境风险防控措施，提升环境风险防控和应急响

企业目前未编制应急预案，项

目建成后企业应按要求编制应

急预案，并向所在地环保部门

备案

符合



— 4 —

应能力，保障区域环境安全。

9
(九)在《规划》实施过程中，按照相关要求适时开展环

境影响跟踪评价；规划发生重大调整或修订的，应当

依法重新或补充开展规划环评工作。

不涉及 符合

2、园区基本情况介绍与园区其它情况符合性分析

（1）园区概况

河北玉田经济开发区由原河北玉田经济开发区与原河北玉田工业

园区整合而成，2016年 8 月河北省人民政府以《关于唐山市开发区优

化整合方案的批复》(冀政字[2016]35号)予以批准，将两个园区整合为

河北玉田经济开发区，批复规划面积 34.55 km2，下设四个园区，包括

城区产业园、后湖产业园、杨家套产业园、鸦鸿桥产业园。

2023年 6月 26日，河北省人民政府以《关于同意河北宽城经济开

发区等 9家经济开发区调整规划范围的批复》（冀政字[2023]38号）确

定调区后的河北玉田省级开发区规划用地总面积为 15 km2，分为 6个区

块。其中，区块 1(城区产业园)面积 239.59 公顷；区块 2(后湖产业园)

面积 798.16公顷；区块 3(杨家套产业园)面积 126.86公顷；区块 4(鸦鸿

桥产业园)面积 146.52公顷；区块 5(郭家屯工业园)面积 164.6公顷；区

块 6(虹桥工业园)面积 24.27公顷。

开发区管委会根据现状实际管辖范围，衔接玉田县“三区三线”和

国土空间规划成果，结合原省批规划范围，组织编制了《河北玉田经济

开发区总体规划（2022-2035 年）》，确定本次规划面积为 17.60 平方

公里（全部位于城镇开发边界内，含省批面积 15平方公里），总体格

局为一区六园；其中杨家套产业园、郭家屯工业园、虹桥工业园与省批

范围一致，后湖产业园外延 0.16平方公里、城区产业园外延 0.63平方

公里、鸦鸿桥产业园外延 1.81平方公里。

后湖产业园具体情况如下。

1）规划面积和四至范围

规划面积 8.14 平方公里，规划范围为东至沈王庄村、南至规划南

边界、西至规划西边界、北至宋庄子村和小定府村南。

2）发展定位



— 5 —

以承接京津产业转移为契机，构筑以高端装备制造和新型绿色建材

及装配式住宅产业为主导，以资源循环利用产业、新能源产业为辅助的

产业结构。

3）产业布局

表 1-2 后湖产业园规划布局一览表

序

号

空间布局 面积

（km2）布局结构为“一心、一横两纵、多片区”

1
综合服务

中心

位于开发区管委会及北侧区域，包括开发区管委会、职工

公寓、科技创业服务、生活服务等
0.05

2
高端装备

制造片区

位于园区中部和北部区域。重点发展以汽车零部件、石油

钻采设备、环保设备、矿山机械、农用机械、切割机床等

为主的装备制造产业

4.3

3

新型绿色

建材及装

配式住宅

片区

主要位于园区西部和东部区域。其中，西部重点布局装配

式钢结构和 PC构件；东部主要布局新型建材和现代家具

产业。

2.6

4
新能源片

区

主要位于园区西侧，是海泰新能延伸产业板块、推进产业

提质升级的重要区域，着力推动异质结电池规模化生产、

电解水制氢产业化和光伏组件支架等项目发展。

0.24

5
资源循环

利用片区

主要位于园区东部和中部。以中再生为核心，推进废弃电

子产品、废电池、废旧塑料等废旧资源回收、加工、利用。
0.62

4）产业发展方向

①高端装备制造：坚持智能转型、创新驱动、龙头引领、集约发展，

以保持产业链供应链安全稳定为核心，推动钢铁精深加工、印刷机械、

专用车及零部件、节能环保设备、能源专用设备、轻工专用设备、精密

铸造等细分领域加快发展，积极推进延链、补链、强链，形成特色产品

优势突出、专业化协作分工合理、配套完善的高端装备制造产业集群。

②新型绿色建材及装配式住宅：瞄准绿色建筑、超低能耗建筑、近

零能耗建筑等中高端装配式市场需求，以部品化、绿色化、融合化为发

展方向，以杭萧钢构、致兴钢构等龙头企业为依托，重点在现有装配式

钢结构和混凝土结构体系建设的基础上，完善装配式围护部品，加快发

展以新型防水密封材料、新型保温隔热材料等为主的新型绿色建材，鼓

励发展现代家具产业，探索被动式超低能耗建筑工厂化生产新路径，形

成关联耦合、相互衔接的新型绿色建材及装配式住宅产业集群，打造华



— 6 —

北地区重要的新型绿色建材及装配式住宅产业基地。

③新能源片区：锚定提前实现“碳达峰、碳中和”目标，围绕唐山

市打造北方最大的光伏组件生产基地和智能运维制造基地的战略定位

以及玉田县整县屋顶分布式光伏开发试点工作，把光伏及储能、氢能及

应用两个领域作为开发区新能源产业发展的主攻方向，推进产业集群培

育、创新能力提升、重点项目攻坚、产业赛道拓展，加快推动新能源产

业成为开发区产业的“新立柱”。

④资源循环利用片区：以碳达峰碳中和目标为引领，以绿色低碳循

环发展为主线，遵循“减量化、再利用、资源化”原则，加快完善废旧

物资回收网络，以废弃电器电子产品、废钢铁、废塑料、废电池等废旧

物资回收加工利用为重点，全面提升再生资源综合利用水平，构建具有

玉田特色的资源循环利用产业发展格局。

本项目属于沥青混凝土生产线配套的原料石油沥青储罐建设，属于

其他危险品仓储，位于河北玉田经济开发区（后湖产业园）高端装备制

造片区，不符合产业布局要求。根据《规划环评》中要求唐山浩浚建城

实业有限公司保留，不得扩大用地规模。本次改造位于厂区范围内，不

新增用地，因此符合规划环评要求。

（2）基础设施

①给水工程：开发区现状水源主要为企业自备井以及部分中水，规

划供水由地表水和中水联合供应，规划新鲜水水源逐步由现状企业自备

井置换为邱庄水库地表水。规划中水水源为县城污水处理厂和后湖污水

厂，新鲜水水源逐步由自备井置换为邱庄水库地表水，由新建县城净水

厂供给。

本项目不涉及新增用水。

②排水工程：规划后湖产业园污水排入后湖污水处理厂集中处理，

现有一期处理规模为 1 万 m³/d，二期扩建工程(在建)处理规模为 2 万

m³/d。污水管管材采用钢筋混凝土管，按重力流原则布置。规划后湖产

业园污水管道管径为 DN400-DN1000。



— 7 —

河北玉田经济开发区污水处理厂（原后湖工业聚集区污水处理厂）

目前已经建成运行，位于园区一期西侧工一路与遵宝公路交叉口东南

侧，处理工艺为悬挂链式移动曝气+生物碳塔，现处理能力为每天 2万

吨，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A 标准。南侧河北玉田经济开发区（后湖产业园）污水处理厂二

期工程现已通过环评审批，用地面积 26667m2，总投资 13493.46万元，

设计规模为 20000m3/d，处理后污水部分作为回用水回用，多余的作为

尾水排入兰泉河，预处理采用混凝沉淀+综合调节池+水解酸化，二级处

理采用 AAOAO+二沉池；深度处理采用高效沉淀池+深床反硝化滤池；

消毒采用次氯酸钠消毒；污泥处理采用污泥浓缩+污泥调理池+板框深度

脱水。其中深度处理前工艺均按 20000m3/d设计，深度处理及后续工艺

按 30000m3/d设计（将一期工程处理后的出水引入二期进行深度处理后

再一起经同一排污口排放）。污水经处理后出水水质达到参照执行的北

京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）

表 1中的 B标准，近期排入工业园区西侧兰泉河，远期园区建设中水回

用系统，外排水处理后在工业区回用不外排。

雨水工程充分利用地形进行合理分区，按照分散就近排放原则，就

近排入水体，雨水管道沿规划道路敷设，雨水排水采用道路边沟或者道

路暗管的形式收集排放，采用自流方式排放，避免设置雨水提升泵站，

根据规划布局、竖向规划和废水受纳体的位置，遵循分散就近排放的原

则、划分雨水分区，合理布设雨水管道，雨水管径在 DN600-DN2200

之间。

再生水工程：县城污水处理厂现有中水工程已建成，中水供应量为

1万 m³/d；后湖污水处理厂扩建工程(在建)已配套 1.5万 m³/d中水处理

装置。规划提出对县城污水厂扩建工程、绿源污水处理厂、鸦鸿桥镇污

水处理厂、郭家屯污水处理厂配套建设再生水深度处理装置，处理后再

生水主要用于工业用水，小部分用于道路、绿化浇洒，并鼓励其内部较

易实现水资源循环利用的企业，增加或完善其内部水循环利用设施。



— 8 —

本项目不涉及新增排水。

③电力工程：规划后湖产业园继续沿用园区现有两座 110kV变电站

和一座 220kV变电站

本项目不涉及新增用电。

④供热工程：规划采用以“利用煤炭资源、工业废料为主，以污水

源热泵、天然气等为补充，常规能源与新型能源相结合”的能源结构。

规划近期后湖产业园采用春宇热电和首创环保能源联合供热；规划远期

开发区其他各组团热源统一为春宇热电。园区供热管网敷设方式采用直

埋式枝状布置，管网布置力求管路短直，干管尽可能先通过热负荷中心

和接引支管较多的区域，尽可能缩短管网的总长度和不利环路的长度。

蒸汽管道根据用户需要参数，按 1.6MPa压力等级进行设计，其管道设

备及附件分别采用耐压 2.5Mpa。

本项目不涉及新增用热，沥青储罐依托现有导热油炉加热。

⑤燃气工程：开发区规划以管道天然气作为气源；后湖产业园、城

区产业园现状气源可满足需求，仍沿用唐山冀能燃气公司和玉田县燃气

公司供应，产业园内规划 2处燃气站和 1处燃气调压站；园区燃气管网

布置规划以环状为主，环枝结合，供气管网沿主干路敷设，均采用地埋

敷设。

本项目天然气采用管道天然气。

其他符合

性分析

1、“三线一单”符合性分析

根据《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》

（环环评【2016】150号），要求以生态保护红线、环境质量底线、资

源利用上线和环境准入负面清单（以下简称“三线一单”）为手段，强化

空间、总量和准入环境管理。

为适应以改善环境质量为核心的环境管理要求，切实加强环境影响

评价（以下简称环评）管理，落实“生态保护红线、环境质量底线、资

源利用上线和环境准入负面清单”（以下简称“三线一单”）约束，建立

项目环评审批与规划环评、现有项目环境管理、区域环境质量联动机制



— 9 —

（以下简称“三挂钩”机制），更好地发挥环评制度从源头防范环境污染

和生态破坏的作用，加快推进改善环境质量，现就有关事项通知如下：

⑴生态保护红线是生态空间范围内具有特殊重点生态功能必须实

行强制性严格保护的区域。相关规划环评应将生态空间管控作为重点内

容，规划区域涉及生态保护红线的，在规划环评结论和审查意见中应落

实生态保护红线的管理要求，提出相对应对策措施。除受自然条件限制、

确实无法避让的铁路、公路、航道、防洪、管道、干渠、通讯、输变电

等重要基础设施项目外，在生态保护红线范围内，严控各类开发建设活

动，依法不予审批新建工业项目和矿产开发项目的环评文件。

根据《玉田县国土空间总体规划（2021-2035）》，玉田范围内生

态保护红线范围主要位于玉田北部山区。本项目位于河北玉田经济开发

区（后湖产业园），不在上述管控区范围内，距最近的生态保护红线距

离为 7.3km，因此项目建设符合生态红线要求。项目与生态红线关系见

附图 3。

⑵环境质量底线是国家和地方设置的大气、水和土壤环境质量目

标，也是改善环境质量的基准线。项目环评应对照区域环境质量目标，

深入分析预测项目建设对环境质量的影响，强化污染防治措施和污染物

排放控制要求。

区域大气环境质量目标为《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准。根据《2023年唐山市环境状况公报》，项目所在区域

为不达标区。本项目建成后根据污染物排放影响预测，项目实施后减少

污染物排放，对环境空气影响较小，符合环境质量底线要求。

项目不新增排水。

本项目所在区域为 3 类声环境功能区，项目 50m范围内无声环境

敏感点，本项目建成后噪声产生量小，能满足《声环境质量标准》3类

区标准要求，本项目建设运营不会改变项目所在区域的声环境功能，因

此项目建设声环境质量是符合要求的。

综上，本项目建设符合环境质量底线要求。



— 10 —

⑶资源是环境的载体，资源利用上线是各地区能源、水、土地等资

源消耗不得突破的“天花板”。

本项目不涉及新增用水；本项目不涉及新增用电；本项目不涉及新

增用气；本项目在现有厂区内建设，不新增占地，根据项目不动产权证

书，项目占地为工业用地，不占用基本农田。

⑷环境准入负面清单是基于生态保护红线、环境质量底线和资源利

用上线，以清单方式列出的禁止、限制等差别化环境准入条件和要求。

要在规划环评清单式管理试点的基础上，从布局选址、资源利用效率、

资源配置方式等方面入手，制定环境准入负面清单，充分发挥负面清单

对产业发展和项目准入的指导和约束作用。

表 1-3 与园区环境准入负面清单的符合性分析

清单类

型
准入要求 项目情况

符合

性

总 体 要

求

严格执行《唐山市人民政府关于实施"三线一单"生态环境分

区管控的意见》(唐政字[2021]48号)及《唐山市生态环境准

入清单》相关要求。

根据后文分析，本项

目符合该政策文件

的相关要求

符合

重点

管控

区域

空

间

布

局

约

束

开发

区整

体

1、远景规划范围内城镇开发边界外的区域维持现状，

规划期内不进行开发建设，鼓励该区域内企业逐步搬

迁至城镇开发边界内，企业存续期间不再扩大用地规

模和新增污染物排放，进一步提升污染治理水平及清

洁生产水平；

2、严格按照开发区规划产业定位及用地布局进行项目

准入，并严格执行环评文件及批复中环境防护距离要

求；

3、禁止在规划公园绿地、防护绿地范围内开展与绿地

无关的建设活动，禁止占用水域、河道范围、公路用